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OBLETNICE ALI PRAZNOVALI SO … 

 
 JOSIP JURČIČ IN DESETA DEŽELA 

Pred 140 leti je umrl pripovednik in pisatelj Josip Jurčič, ki 

mu je, na pobudo Občine Ivančna Gorica, posvečeno leto 

2021. Jurčič je v 37 letih svojega življenja oral ledino 

slovenske proze in ustvaril v črticah, povestih, novelah, 

dramskih delih, humoreskah in pripovedkah na desetine 

legendarnih junakov. Napisal je tudi prvi slovenski roman 

Deseti brat.  

 
 
Kot osrednji lik Jurčič nastopa v sodobnem biografskem mladinskem romanu Deseta dežela Sabine Koželj 
Horvat. Najstnika Ema in Jakob ga v seminarski nalogi izpustita iz ječe šolskih učbenikov. Skozi razpoke 
skrivnostno povezanih svetov ga osebno spoznata v času, ko je bil otrok, dijak, študent in urednik. Pa tudi 
prvi véliki slovenski pripovednik dobi priložnost pokukati v 21. stoletje. 
 
Sabina Koželj Horvat je svoj romaneskni prvenec izdala pri Celjski Mohorjevi 
družbi, kjer je svoj prvenec Jurij Kozjak, slovenski janičar leta 1864 izdal tudi Josip 
Jurčič. 
Deseta dežela kot izjemen poklon njegovemu delu ni po naključju namenjena 
mladim bralcem. Od novih rodov je namreč odvisno ali bodo nevidne zlate niti 
naš svet tudi v prihodnosti še trdno držale skupaj. 
 

Prisluhnite posnetku pogovora ali poiščite knjigo v naši knjižnici. 
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LITERARNE NAGRADE 

 KRITIŠKO SITO 

Za nagrado, ki jo bo Društvo slovenskih literarnih kritikov že desetič po vrsti podelilo najboljšemu literarnemu 
delu slovenskega avtorja ali avtorice v minulem letu, sta nominirana dva romana in tri pesniške zbirke. Med 
romani sta si nominacijo prislužila Agni Boruta Kraševca in Naj me kdo zbudi Lucije Stepančič. 
S pesniško zbirko pa se za nagrado potegujejo Tina Kozin Nebo pod vodo, Muanis Sinanović Krhke karavane 
in Tone Škrjanec Nekaj o nas kot živalih. Razglasitev nagrade bo predvidoma konec maja. 
 
 
 

https://www.youtube.com/watch?v=-IFSGUi5R3k
https://www.mohorjeva.org/izdelek/deseta-dezela/


 KRESNIK 

Svetovni dan knjige je prinesel novico o deseterici 
finalistov za Delovo nagrado kresnik:  
Agni Borut Kraševec, Na drugem koncu sveta Vincenc 
Gotthardt, Pripovedovalec Mirana Likar, Moje kraljestvo 
umira Evald Flisar, Šala Borut Golob, Kar se začne z 
nasmehom Tomo Podstenšek, Škrbine Gašper Kralj, Kurji 
pastir Feri Lainšček, Črna maska Dušan Merc, Malabar Ivo 
Svetina. 
Vse knjige so dostopne v naši knjižnici! 
 
Znana pa je tudi že peterica najboljših romanov preteklega 
leta: Pripovedovalec Mirane Likar, Agni Boruta Kraševca, 
Škrbine Gašperja Kralja, Na drugem koncu sveta Vincenca 
Gotthardta in Kurji pastir Ferija Lainščka.  
 
Podelitev 31. kresnika bo 23. junija na Rožniku. 
 
 

 DESETNICA 

Nagrada za otroško in mladinsko književnost, ki jo podeljuje Društvo slovenskih 
pisateljev (DSP), je namenjena uveljavljanju izvirnega otroškega in mladinskega 
leposlovja. Desetnico podeljujejo za obdobje zadnjih treh let. Za letošnjo so se 
potegovali: Borut Gombač Skrivnost lebdeče knjige, Nataša Konc Lorenzutti 
Gremo mi v tri krasne, Nina Mav Hrovat Posluh, jazbec gre!, Vinko Möderndorfer 
Babica za lahko noč, Maša Ogrizek Koko Dajsa v mestu, Milan Petek Levokov Lov 
za templjarskim zakladom, Andrej Predin Vesoljčki, Damijan Šinigoj Kjer veter spi, 
Anja Štefan Imam zelene čeveljčke in Janja Vidmar Elvis Škorc, genialni štor.  
27. maja so razglasili, da je nagrado osvojil Damijan Šinigoj s pustolovskim 
mladinskim romanom Kjer veter spi. 
 

 CANKARJEVA NAGRADA 

je poklon velikemu slovenskemu književniku in hkrati priznanje za najboljše izvirno literarno delo minulega 
leta v slovenskem jeziku s katerega koli področja Cankarjevega ustvarjanja (pesniška zbirka, roman, drama, 
zbirka kratkih pripovedi ali esejev). Za drugo Cankarjevo nagrado so nominirani Andrej Blatnik Luknje, 
Gašper Kralj Škrbine, Mirana Likar Pripovedovalec in Lucija Stepančič Naj me kdo zbudi. 
 

              
 
Nagrada se podeljuje vsako leto v času umetnikovega rojstnega dne (10. maj), letos pa bodo podelitev na 
Vrhniki pripravili, ko bodo to dopuščale razmere. 

https://www.emka.si/webapp/wcs/stores/servlet/sl/emkasi/luknje-:-zgodba-stranpoti-(subvencija)-p-9789612772536
https://www.emka.si/webapp/wcs/stores/servlet/sl/emkasi/%C5%A1krbine-(subvencija)-p-9789612571269
https://www.emka.si/webapp/wcs/stores/servlet/sl/emkasi/pripovedovalec-(sub)-p-9789612772802
https://www.emka.si/webapp/wcs/stores/servlet/sl/emkasi/naj-me-kdo-zbudi-(-subvencija)-p-9789612772567
https://www.miszalozba.com/knjige/kjer-veter-spi/


 LEVSTIKOVA NAGRADA 

Mladinska knjiga se z nagrado bienalno pokloni največjim dosežkom na področju otroške in mladinske 
književnosti. Znanih je deset nominirancev. 
Za Levstikovo nagrado za izvirno leposlovje za otroke in mladino so nominirana dela Fantek in punčka Blaža 
Lukana, Skrivno društvo KRVZ Simone Semenič, Zajčkova hišica Anje Štefan, Gumbki Tinke Bačič ter 
Negotove pesmi Barbare Gregorič Gorenc z ilustracijami Damijana Stepančiča. 

Zadnja je nominirana tudi za izvirno knjižno ilustracijo za otroke in mladino. Za ilustracijo so nominirana še 
dela Obisk Gaje Kos z ilustracijami Ane Zavadlav, Pravljično potovanje Hansa Christiana Andersena Heinza 
Janischa z ilustracijami Maje Kastelic, Si že kdaj pokusil luno Boštjana Gorenca Pižame z ilustracijami Igorja 
Šinkovca in Drevo Tomaža Pengova z ilustracijami Polone Lovšin. 

Nagrajenca bosta znana 8. junija, ko bodo razglasili tudi prejemnika Levstikove nagrade za življenjsko delo 
na področju leposlovja in ilustracije ter simbolno odkrili njuni plošči pod Levstikovimi arkadami pred 
Konzorcijem. 
 

 

 NAGRADA EU ZA KNJIŽEVNOST 

Med letošnjimi trinajstimi dobitniki in dobitnicami nagrade Evropske unije za 
književnost je tudi slovenska avtorica Anja Mugerli. Nagrado, ki jo podeljujejo od 
leta 2009, vsako leto prejmejo neuveljavljeni avtorji iz držav, ki sodelujejo v 
programu Ustvarjalna Evropa, iz katerega se nagrada tudi financira. Nacionalne 
žirije, ki jih sestavljajo založniki, knjigarnarji, avtorji in kritiki, izberejo zmagovalce 
iz vsake od sodelujočih držav. Žirija je Anjo Mugerli nagradila za knjigo sedmih 
zgodb z naslovom Čebelja družina. Rdeča nit zgodb so obredi oziroma stari običaji, 
značilni za slovensko kulturo, ki pa so prestavljeni v drug kontekst ali drug, 
sodoben čas, kjer pridobijo novo vlogo in podobo. V ospredju je tematika družine. 
Nagrado, ki pomeni priznanje avtorjem z vseh koncev Evrope za izkazano 
umetniško nadarjenost, so doslej prejeli trije slovenski avtorji. 
 
= = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = =   

NOVIČKE OD TU IN TAM 

 
 PRVA NAGRADA NA RAZSTAVI OTROŠKE KNJIŽNE ILUSTRACIJE V ZAE 

Andreja Peklar je z ilustracijami iz avtorske slikanice Luna in jaz, ki je izšla 
leta 2019 pri založbi Sodobnost, osvojila prvo nagrado na mednarodni 
Razstavi otroške knjižne ilustracije v Šardži v Združenih arabskih emiratih 
(ZAE). Knjiga je tudi sicer požela veliko zanimanja pri tujih založnikih in bila 
doslej prodana na sedem tujih knjižnih trgov. 
Ilustracije iz slikanice so avtorici prinesle že več mednarodnih nagrad: 
nagrado purple island na korejski razstavi Nami Concours, nagrado kakovosti 
na Kitajskem, priznanje knjižnega sejma v Moskvi in posebno priznanje na 
Osmem hrvaškem bienalu ilustracije. Izbrane so bile tudi za referenčno 
razstavo ilustracij na knjižnem sejmu v Bologni 2018.  
Ilustracije Andreje Peklar se pojavljajo v številnih slikanicah, učbenikih in revijah za otroke in mladino. 
Priredila je vrsto samostojnih razstav, udeležuje pa se tudi pomembnejših mednarodnih selekcioniranih 
razstav. 
 
= = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = =              

https://www.emka.si/webapp/wcs/stores/servlet/sl/emkasi/%C4%8Debelja-dru%C5%BEina-(subvencija)-p-9789612824662


PRIPOROČAMO 
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NOVOSTI – STROKA – MATURA 
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Vas mika brati kaj čisto novega? → Naslovi so zbrani v priponki Knjižne novosti meseca maja. 

NOVO NA KNJIŽNIH POLICAH 

 
= = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = =               

E-pošta: knj@sc-celje.si, knj.glazija@sc-celje.si        J&J 

https://www.emka.si/webapp/wcs/stores/servlet/sl/emkasi/aleksandrijski-kvartet-p-9789612847487
https://www.emka.si/webapp/wcs/stores/servlet/sl/emkasi/zlagano-%C5%BEivljenje-odraslih-p-9789612824839
https://www.emka.si/webapp/wcs/stores/servlet/sl/emkasi/ne-%C5%BEeli-si-lahke-poti-(sub)-p-9789612772895
http://felix.si/biografije/17881-zivljenje-na-nasem-planetu-trda-vezava-9789610047490.html
https://www.emka.si/webapp/wcs/stores/servlet/sl/emkasi/kaj-razmi%C5%A1lja-moj-najstnik-p-9789612615918
https://www.emka.si/webapp/wcs/stores/servlet/sl/emkasi/najlep%C5%A1e-stvari-so-blizu-p-9789610161196
https://www.emka.si/webapp/wcs/stores/servlet/sl/emkasi/matematika-na-splo%C5%A1ni-maturi-2021-p-9789616558563
https://www.emka.si/webapp/wcs/stores/servlet/sl/emkasi/u%C4%8Dbeniki-1-sola-30-03-1-p02/sloven%C5%A1%C4%8Dina-1-mo%C4%8D-jezika-2-del-u%C4%8Db-za-s%C5%A1-p-9789610159902
https://www.emka.si/webapp/wcs/stores/servlet/sl/emkasi/esej-na-maturi-2022-p-9789610159919
https://www.emka.si/webapp/wcs/stores/servlet/sl/emkasi/%C4%8Dude%C5%BEni-feliks-matura-2022-p-9789610161332
https://www.emka.si/webapp/wcs/stores/servlet/sl/emkasi/veliki-gatsby-matura-2022-p-9789610161349

